LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

Coordenação de Organização da Informação Legislativa – CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa – SETIL

Seção de Legislação Citada - SELEC

LEI Nº 13.019, DE 31 DE JULHO DE 2014

Estabelece o regime jurídico das parcerias

voluntárias, envolvendo ou não transferências

de recursos financeiros, entre a administração

pública e as organizações da sociedade civil,

em regime de mútua cooperação, para a

consecução de finalidades de interesse

público; define diretrizes para a política de

fomento e de colaboração com organizações

da sociedade civil; institui o termo de

colaboração e o termo de fomento; e altera as

Leis nº
s
 8.429, de 2 de junho de 1992, e 9.790,

de 23 de março de 1999.

A PRESIDENTA DA REPÚBLICA

Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

.......................................................................................................................................................

CAPÍTULO VI

DISPOSIÇÕES FINAIS

.......................................................................................................................................................

Art. 83. As parcerias existentes no momento da entrada em vigor desta Lei

permanecerão regidas pela legislação vigente ao tempo de sua celebração, sem prejuízo da

aplicação subsidiária desta Lei, naquilo em que for cabível, desde que em benefício do

alcance do objeto da parceria.

§ 1º A exceção de que trata o caput não se aplica às prorrogações de parcerias

firmadas após a entrada em vigor desta Lei, exceto no caso de prorrogação de ofício prevista

em lei ou regulamento, exclusivamente para a hipótese de atraso na liberação de recursos por

parte da administração pública. (Parágrafo com redação dada pela Medida Provisória nº

658, de 29/10/2014,  convertida na Lei nº 13.102, de 26/2/2015)

§ 2º Para qualquer parceria referida no caput eventualmente firmada por prazo

indeterminado antes da promulgação desta Lei, a administração pública promoverá, em prazo

não superior a 1 (um) ano, sob pena de responsabilização, a repactuação para adaptação de

seus termos a esta Lei ou a respectiva rescisão.

Art. 84. Salvo nos casos expressamente previstos, não se aplica às relações de

fomento e de colaboração regidas por esta Lei o disposto na Lei nº 8.666, de 21 de junho de

1993, e na legislação referente a convênios, que ficarão restritos a parcerias firmadas entre os

entes federados.

.......................................................................................................................................................

http://www2.camara.leg.br/legin/fed/medpro/2014/medidaprovisoria-658-29-outubro-2014-779468-publicacaooriginal-145238-pe.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/medpro/2014/medidaprovisoria-658-29-outubro-2014-779468-publicacaooriginal-145238-pe.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2015/lei-13102-26-fevereiro-2015-780175-publicacaooriginal-146181-pl.html

LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

Coordenação de Organização da Informação Legislativa – CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa – SETIL

Seção de Legislação Citada - SELEC

Art. 88. Esta Lei entra em vigor após decorridos 360 (trezentos e sessenta) dias de

sua publicação oficial. (Artigo com redação dada pela Medida Provisória nº 658, de

29/10/2014, convertida na Lei nº 13.102, de 26/2/2015)

Brasília, 31 de julho de 2014; 193º da Independência e 126º da República.

http://www2.camara.leg.br/legin/fed/medpro/2014/medidaprovisoria-658-29-outubro-2014-779468-publicacaooriginal-145238-pe.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/medpro/2014/medidaprovisoria-658-29-outubro-2014-779468-publicacaooriginal-145238-pe.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2015/lei-13102-26-fevereiro-2015-780175-publicacaooriginal-146181-pl.html

LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

Coordenação de Organização da Informação Legislativa – CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa – SETIL

Seção de Legislação Citada - SELEC

LEI Nº 8.429, DE 2 DE JUNHO DE 1992

Dispõe sobre as sanções aplicáveis aos agentes

públicos nos casos de enriquecimento ilícito

no exercício de mandato, cargo, emprego ou

função na administração pública direta,

indireta ou fundacional e dá outras

providências.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte lei:

CAPÍTULO I

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

Art. 1º Os atos de improbidade praticados por qualquer agente público, servidor

ou não, contra a administração direta, indireta ou fundacional de qualquer dos Poderes da

União, dos Estados, do Distrito Federal, dos Municípios, de Território, de empresa

incorporada ao patrimônio público ou de entidade para cuja criação ou custeio o erário haja

concorrido ou concorra com mais de cinqüenta por cento do patrimônio ou da receita anual,

serão punidos na forma desta Lei.

Parágrafo único. Estão também sujeitos às penalidades desta Lei os atos de

improbidade praticados contra o patrimônio de entidade que receba subvenção, benefício ou

incentivo, fiscal ou creditício, de órgão público bem como daquelas para cuja criação ou

custeio o erário haja concorrido ou concorra com menos de cinqüenta por cento do patrimônio

ou da receita anual, limitando-se, nestes casos, a sanção patrimonial à repercussão do ilícito

sobre a contribuição dos cofres públicos.

Art. 2º Reputa-se agente público, para os efeitos desta Lei, todo aquele que

exerce, ainda que transitoriamente ou sem remuneração, por eleição, nomeação, designação,

contratação ou qualquer outra forma de investidura ou vínculo, mandato, cargo, emprego ou

função nas entidades mencionadas no artigo anterior.

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

Coordenação de Organização da Informação Legislativa – CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa – SETIL

Seção de Legislação Citada - SELEC

LEI Nº 9.790, DE 23 DE MARÇO DE 1999

Dispõe sobre a qualificação de pessoas

jurídicas de direito privado, sem fins

lucrativos, como Organizações da Sociedade

Civil de Interesse Público, institui e disciplina

o Termo de Parceria, e dá outras providências.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA,

Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

CAPÍTULO I

DA QUALIFICAÇÃO COMO ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL

Art. 1º Podem qualificar-se como Organizações da Sociedade Civil de Interesse

Público as pessoas jurídicas de direito privado, sem fins lucrativos, desde que os respectivos

objetivos sociais e normas estatutárias atendam aos requisitos instituídos por esta Lei. (Vide

Lei nº 13.019, de 31/7/2014)

§ 1º Para os efeitos desta Lei, considera-se sem fins lucrativos, a pessoa jurídica

de direito privado que não distribui, entre os seus sócios ou associados, conselheiros,

diretores, empregados ou doadores, eventuais excedentes operacionais, brutos ou líquidos,

dividendos, bonificações, participações ou parcelas do seu patrimônio, auferidos mediante o

exercício de suas atividades, e que os aplica integralmente na consecução do respectivo objeto

social.

§ 2º A outorga da qualificação prevista neste artigo é ato vinculado ao

cumprimento dos requisitos instituídos por esta Lei.

Art. 2º Não são passíveis de qualificação como Organizações da Sociedade Civil

de Interesse Público, ainda que se dediquem de qualquer forma às atividades descritas no art.

3º desta Lei:

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2014/lei-13019-31-julho-2014-779123-publicacaooriginal-144670-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2014/lei-13019-31-julho-2014-779123-publicacaooriginal-144670-pl.html

LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

Coordenação de Organização da Informação Legislativa – CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa – SETIL

Seção de Legislação Citada - SELEC

LEI Nº 13.102, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2015

Altera a Lei nº 13.019, de 31 de julho de 2014,

que estabelece o regime jurídico das parcerias

voluntárias, envolvendo ou não transferências

de recursos financeiros, entre a administração

pública e as organizações da sociedade civil,

em regime de mútua cooperação, para a

consecução de finalidades de interesse

público; define diretrizes para a política de

fomento e de colaboração com organizações

da sociedade civil; institui o termo de

colaboração e o termo de fomento; e altera as

Leis nºs 8.429, de 2 de junho de 1992, e 9.790,

de 23 de março de 1999.

Faço saber que a PRESIDENTE DA REPÚBLICA adotou a Medida Provisória nº

658, de 2014, que o Congresso Nacional aprovou, e eu, Renan Calheiros, Presidente da Mesa

do Congresso Nacional, para os efeitos do disposto no art. 62 da Constituição Federal, com a

redação dada pela Emenda Constitucional nº 32, combinado com o art. 12 da Resolução nº 1,

de 2002-CN, promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º A Lei nº 13.019, de 31 de julho de 2014, passa a vigorar com as seguintes

alterações:

"Art. 83. ..................................................................................

§ 1º A exceção de que trata o caput não se aplica às prorrogações de

parcerias firmadas após a entrada em vigor desta Lei, exceto no caso de

prorrogação de ofício prevista em lei ou regulamento, exclusivamente para a

hipótese de atraso na liberação de recursos por parte da administração

pública.

.............................................................................................." (NR)

"Art. 88. Esta Lei entra em vigor após decorridos 360 (trezentos e sessenta)

dias de sua publicação oficial." (NR)

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Congresso Nacional, em 26 de fevereiro de 2015; 194º da Independência e 127º

da República.

Senador RENAN CALHEIROS

Presidente da Mesa do Congresso Nacional